Diário Oficial Eletrônico  n. 10.736 - Edição Extra 20 de janeiro de 2022 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO NOME
667891 WESLEY MENDES RODRIGUES
666753 WILLIAM FONTAN SANTIAGO

EDITAL n. 18/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML/2021, PARA PROVIMENTO EM

CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO LEGISTA,
DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTI-
ÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos itens 8 e 10 do Edital n. 1/2021 – SAD/
SEJUSP/CGP/POF-PML, de 25 de outubro de 2021, convocam os candidatos relacionados no Anexo Único deste
Edital para realizarem a Fase III – Avaliação Psicológica, sendo que:

1. A Avaliação Psicológica, de caráter exclusivamente eliminatório, objetiva mensurar de forma objetiva
e padronizada, identificando e quantificando escores, características e habilidades psicológicas do candidato para
exercer as funções do cargo de Perito Oficial Forense, de acordo com o perfil estabelecido, através do emprego
de um conjunto de instrumentos e técnicas científicas que favoreçam um prognóstico a respeito do desempenho,
adaptação e adequação ao cargo proposto, bem como no que diz respeito ao porte e uso de armas de fogo.

2. A Avaliação Psicológica será feita por meio da aplicação coletiva de baterias de testes psicológicos
por um ou mais psicólogos, de forma coletiva e simultânea para todos os candidatos, em igualdade de condições,
os quais serão utilizados como medidas psicométricas para avaliar habilidades específicas e inteligência geral,
bem como características de estrutura de personalidade, que são indicadores que permitem ao psicólogo avaliar
objetivamente, em termos de probabilidade, o potencial latente apresentado pelo candidato, naquele momento
da avaliação, sua capacidade para solução de problemas, além de verificar se ele demonstra traços de perso-
nalidade, condições de equilíbrio e ajuste psicossocial adequados ao desempenho das atividades desenvolvidas
pela Polícia Civil, subsidiando assim a decisão dos profissionais na indicação, ou não, para o ingresso no cargo de
Perito Oficial Forense.

2.1. O resultado da Avaliação Psicológica será expresso pelos conceitos:

a) apto: significando que o candidato apresentou perfil psicológico pessoal compatível com o perfil psicológico
profissional, descrito no presente Edital;

b) inapto: significando que o candidato não apresentou perfil psicológico pessoal compatível com o perfil psicoló-
gico profissional, descrito neste Edital.

3. A Avaliação Psicológica, será realizada no Complexo Multiuso I da Universidade Federal de Mato Gros-
so do Sul, localizado à Avenida Costa e Silva, s/n, Cidade Universitária, em Campo Grande, no dia 30 de janeiro
de 2022, no período matutino, de acordo com os horários designados para cada candidato no Anexo Único deste
Edital.

3.1. Para a realização da Avaliação Psicológica, os candidatos deverão comparecer ao  local designado, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para fechamento dos portões, ob-
servado o horário oficial de Mato Grosso do Sul, portando o original de seu documento oficial de identi-
ficação, com foto e caneta esferográfica de tinta azul ou preta, que não apague, fabricada em material
transparente.

3.2. Deverão ser observadas pelos candidatos todas as medidas de biossegurança necessárias ao enfrentamento
da proliferação da COVID-19, recomendadas pelas autoridades competentes, bem como as seguintes
orientações:

a) distanciamento social entre os candidatos, e entre os candidatos e os fiscais, aplicadores, avaliado-
res, ou qualquer outro profissional da organização do certame, salvo situações excepcionais, e desde
que utilizados equipamentos de proteção individual que reduzam significativamente riscos de contágio
e propagação da COVID-19;

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.736 - Edição Extra 20 de janeiro de 2022 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

b) observar as regras de etiqueta respiratória para proteção, em casos de tosse e espirros;

c) em hipótese alguma será permitido qualquer empréstimo ou compartilhamento de materiais;

d) utilização de máscaras de proteção, que cubram as vias respiratórias e boca, caseiras ou artesanais
feitas de tecido, ou cirúrgicas, não será permitida a retirada das máscaras durante a permanência do
candidato no local de realização da Avaliação Presencial, salvo para consumo de água ou por solicitação
da equipe responsável pela realização da Fase III – Avaliação médico-Odontológica;

e) portar no local de realização da Avaliação Presencial, seus próprios copos ou garrafas com água.

3.3. Não será permitido o uso de luvas, gorros, óculos de proteção ou protetores faciais pelos candida-
tos.

3.4. É terminantemente proibido o ingresso no local de realização da Avaliação Presencial, de candida-
tos que tenham sido diagnosticados com COVID-19 ou que tenham prescrição médica de “isolamento e
distanciamento” social.

3.5. O descumprimento das especificações contidas neste item implicará a eliminação do candidato do
Concurso Público.

4. O resultado preliminar da Avaliação Psicológica será publicado mediante edital próprio, que conterá a
relação dos candidatos convocados para esta Fase, com os respectivos resultados expressos em “apto”, “inapto”
ou “ausente”.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
Coordenadora-Geral de Perícias da Polícia Civil

de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 18/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML/2021, PARA PROVIMENTO EM

CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO LEGISTA,
DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

CONVOCAÇÃO PARA A FASE II – AVALIAÇÃO MÉDICO-ODONTOLÓGICA

Data: 30 de janeiro de 2022
Horário de fechamento dos portões: 10 horas (horário de MS)
Local: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS – Complexo Multiuso I

Endereço: Avenida Costa e Silva, s/n – Cidade Universitária

INSCRIÇÃO NOME SALA CARTEIRA
664806 AFONSO ALVES 6 26
676739 ALEX OLIVEIRA TAVARES 6 27
627422 ALINE SILVA VALADARES 6 28
686794 ANA PAULA GOMES DE MIRANDA 6 29
685107 ANDERSON SOCRATES FREITAS DOS SANTOS 6 30
683850 ANDRE LUIZ LALUCCI BRAGA 6 31

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.736 - Edição Extra 20 de janeiro de 2022 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO NOME SALA CARTEIRA
641270 ANTONIO CARLOS CAVALCANTE GODOY 6 32
687578 ANTONIO CARLOS DE CARVALHO FILHO 6 33
663057 ARISTEU LOPES BARBOSA 6 34
670063 AUGUSTO CESAR ROMAO ASSEIS 6 35
639427 BRENA LETICIA CARLOS BENTO 6 36
684346 BRUNA SILVA VICENTE 7 1
683398 BRUNO HENRIQUE CARDOSO 7 2
684102 BRUNO HENRIQUE MONTEIRO 7 3
679234 BRUNO VANTINI SANTELLO 7 4
644184 CARLOS FELIPE TEIXEIRA LOBO 7 5
666596 CRISTIANO FELIX DOS SANTOS SILVA FILHO 7 6
676462 DANIEL RICARDO MONTEIRO 7 7
631821 DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 7 8
638179 DIVINO PEDRO ALVES ROCHA 7 9
658622 EDNEI LUIZ FRANCA CAJA 7 10
649666 EDUARDO JERONIMO DE OLIVEIRA JUNIOR 7 11
685360 EDVAGNER VENCESLAU DE LIMA 7 12
666456 EDWIN BAUR JUNIOR 7 13
687225 ERASMO LIMA PINHO JUNIOR 7 14
687464 ERLON CARMONA GOMES 7 15
632135 EVANDRO TOLOTTI LEITE 7 16
686684 FABRICIO SAMPAIO MORAIS DE PAIVA 7 17
632751 FABRICIO SILVA LOBO 7 18
684948 FERNANDA FURTADO REGATIERI KNOCH 7 19
639275 FREDERICO LOUVEIRA AYRES 7 20
686434 GABRIEL NEVES DE AZEVEDO 7 21
654848 GABRIEL QUEIROZ FERNANDES 7 22
683669 GABRIEL YAEMON IKEJIRI 7 23
629613 GEAN CESAR GALLELI 7 24
644138 GEISA PEREIRA RUFINO 7 25
627720 GUILHERME MAFFEI LEMOS 7 26
658917 HENRIQUE CEZAR COUTINHO BARSI FILHO 7 27
649889 HERON LEAL FARIAS 7 28
678944 IAN DE OLIVEIRA CHAVES 7 29
683737 IDRIS FELIPE FARES 7 30
663649 IGOR WANDERLEY DE ANDRADE 7 31
632763 ISABELLA COLNAGO AMARAL RIQUETE 7 32
686604 JAN NORIMITSU SCHIEMANN MIYASATO 7 33
631603 JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA 7 34
685149 JULIANO PARMIGIANI 7 35
663736 JULIANO VITORINO DA CRUZ 7 36
685570 JULYARA LIMA PINHEIRO 8 1
655967 LEONARDO PEREIRA ALVES 8 2
636384 LEOPOLDO PADOVANI TOFFOLI 8 3
637543 LUCAS BECKERT MATZ 8 4

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.736 - Edição Extra 20 de janeiro de 2022 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO NOME SALA CARTEIRA
684314 LUCAS DUARTE FRANCO 8 5
687847 LUCIANA BAPTISTA DE LIMA 8 6
668457 LUCIANO BRAGA RODRIGUES BRANCO 8 7
671762 MANOEL BARBOZA CORDEIRO DOS SANTOS 8 8
633131 MARCEL RIZETI BARBOSA 8 9
688744 MARINA DE FARIAS GUELFI MENDONCA 8 10
629508 MAURICIO HENRIQUE DOS SANTOS LOPES 8 11
639654 MAURILIO DE CASSIO GOLINELI 8 12
687943 MESSIAS VILLA MENDONCA 8 13
683564 MONIQUE MASSUDA ALBUQUERQUE 8 14
686750 MURILO CARDOSO OLIVEIRA 8 15
683060 PIETRO DE LOESTER BERTOLA GONCALVES 8 16
687060 QUELPES IURI TORRES CHALLEGRE LALUCCI 8 17
627328 RAFAEL FONSECA MARAO 8 18
634229 RAPHAEL AUGUSTO BRAGA NUNES 8 19
684930 RAPHAEL XAVIER DIAS 8 20
687808 RAQUEL ARAUJO MARTOS BATTAGLIN 8 21
633384 RENAN FONSECA FRANCA RIBEIRO 8 22
679969 RENAN TEIXEIRA LOBO 8 23
629957 RICARDO COSMO DA SILVA 8 24
683337 RICARDO YUTAKA OTA 8 25
687874 RITHELLE AGLEDIA SAMPAIO 8 26
685253 ROBERTO ALESSANDRO GIUMMARRESI TORRES 8 27
683825 SANDRO BARRETO DOS SANTOS 8 28
682640 SORAIA BARBOSA FERREIRA RIBAS 8 29
646463 TAIS CRISTINA ZOTTIS 8 30
671929 TALITA FRANCO PASQUANTONIO 8 31
646561 THAIS VIEIRA DE NORONHA 8 32
630668 VITOR HORTA DE LIMA FILHO 8 33
655310 WANER NEIVA FONSECA JUNIOR 8 34
667891 WESLEY MENDES RODRIGUES 8 35
666753 WILLIAM FONTAN SANTIAGO 8 36

EDITAL n. 14/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/APC
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/APC/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO
DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA, DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO

GROSSO DO SUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTI-
ÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2021 – SAD/SEJUSP/CGP/APC,
de 25 de outubro de 2021, tornam públicos, para conhecimento dos interessados, os extratos dos resultados dos
recursos interpostos pelos candidatos, relativos à Entrevista de Verificação dos candidatos que se autodeclara-
ram negros no ato da inscrição no Concurso Público, conforme relação constante no Anexo Único a este Edital,
observando-se que:

1. O candidato poderá acessar os respectivos pareceres individuais, a partir das 10 horas do dia 26 de
janeiro de 2022, de acordo com o horário oficial de Mato Grosso do Sul, por meio site https://concurso.fapec.org,
acessando a respectiva Área do Candidato.